3. Aetas minima pro confessariis ordinariis religiosarum mulierum sit triginta quinque (35) annorum; qui munus ipsis commissum etiam ultra tertium triennium retinere possint, si Ordinarius loci id ob iustam causam necessarium putaverit, cann. 524 et 526 congruenter mutatis, et salva libertate conscientiae religiosarum.

NOTAE

¹ Can. 487.

² Can. 218, § 1.

³ Can. 497, § 2.

⁴ Can. 626, § 1.

2) RELATIO EM.MI P. D. GREGORII PETRI CARD. AGAGIANIAN PRAESIDIS COMMISSIONIS DE MISSIONIBUS

Schema tertium de Religiosis. Eatenus Commissio de Missionibus de iis agit quatenus ii sunt et operam navant in regionibus missionalibus, et primo schemate pondus suum affert ad affirmandam utilitatem exemptionis Religiosorum etiam ad attingendum finem propagationis fidei et ad servitium pro Missionibus. Laudantur etiam Conferentiae Superio-

rum Maiorum, quae, sub sapienti impulsu S. Congregationis de Religiosis et favore S. Congregationis de Propaganda Fide, in regionibus missionalibus habentur ad coordinationem activitatis et cooperationem inter varia Instituta religiosa, opportune omnino habentur periodice.

In altero schemate de Religiosis correctio habetur canonum, qui Religiosis sodalibus prohibent ne varia officia in dioecesi explenda assumant, quae tamen hodie necessaria vel saltem vere utilia videntur etiam pro religiosis, cum in Missione vel alia dioecesi clero saeculari concredita operam praestant. Ita facilius et absque dispensationibus adhiberi possunt religiosi, ut directores operum, ut consultores et officiales dioecesani. Hoc valet praesertim pro locis ubi clerus dioecesanus adhuc deficit, ut saepe in Missionibus eidem clero iam concreditus, ubi dispensationes authomatically regiminis missionalis, quod commissionis audit, non iam praesto sunt.

Tertium tandem schema decreti de Religiosis maiorem copiam confessoriorum pro religiosis viris et mulieribus providere intendit, etiam et praecipue ratione necessitatum specialium in territoriis Missionum, ubi non aequae facile opportunitas bonae confessionis praesto est. Viris consuleretur extensione iurisdictionis internae ad omnes; pro mulieribus proponitur suppressio conditionum ad validitatem per confessionem occasionalem singularum religiosarum, sed etiam confessionem ordinariam totius communitatis modo adverso afficiant. Quodsi, ad tramitem decreti propositi, religiosi omnes, in opere Missionum occupati, facilius et securius confessionem instituere possint, ipsum opus quod praestant inde melius et fructuosius evadet. Propterea Commissio de Missionibus eiusmodi mutationem iuris sustinet et commendat, immo, quatenus ab alia commissione directe competenti proposita non sit, ipsa decretum cap. III, n. 3 Sacrae Synodo vel huic Consessui amplissimo pro bono religiosorum in Missionibus approbandum exhibet.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. SPELLMAN: Schema Decreti de Religiosis a Commissione de Missionibus propositum in genere placet, deque iis quae decernit multum disputandum non videtur. Optime conficitur pars schematis de Confessione et Confessariis Religiosorum (numero III), in qua conspicua est Commissionis laudabilis anxietas ne vita spiritualis religiosorum Missionum detrimentum patiatur propter minorem copiam confessoriorum quam alibi reperitur, cum sicut medium necessarium perfectionis evangelicae alendae augendaeque confessio sacramentalis agnoscat. Binae

animadversiones de prioribus partibus, tamen, aliquantulum prodesse possunt.

Exemptio quaedam sodalium Institutionum perfectionis uti res minime negativa sed potius fini tam Ecclesiae quam ipsius status religiosi congrua ideoque retinenda clare nitideque defenditur in corpore partis De Exemptione Religiosorum (numero I). Ita etiam intellectus perversus immunitatis religiosorum ab auctoritate Ordinarii loci tamquam impedimentum operibus et muneribus pastoralibus explendis, praesertim in territoriis Missionum, bene impugnatur. In parte dispositiva eiusdem materiae, autem, compositio amborum elementorum optata, quidem, necnon omnino necessaria operi pastoralis missionali, nimis generaliter et exigue decernitur. Desiderandum est ut opera ministerii pastoralis, pro utroque clero sub auctoritate Ordinarii loci in terris Missionum necessario ponenda, aliquomodo magis particulariter declarentur.

Oportet etiam animadversio de alia materia schematis fiat, nempe, de incompatibilitate officiorum (numero II). Clare ostenditur ratio cuiusdam mutationis iuris vigentis quod attinet ad sodales religionum qui sese sociant cum clero dioecesano in Missionibus huic concreditis. Emendatio, autem, proposita non videtur apta ad finem obtinendum, i. e., cooperationem minus impeditam religiosorum missionalium in officiis et muneribus pastoralibus etiam praeter paroeciarum regimen. Merito invenitur clausula, nempe, « salvis communibus status religiosi principiis et obligationibus ». Si, tamen, etiam inseratur alia clausula ibi inventa, scilicet, « (salvis) necnon Constitutionibus particularibus, quae incompatibilitates speciales pro propriis sodalibus statuunt », vis ad finem obtinendum aliquatenus amitti videtur. Nonne debent Institutiones perfectionis, quae ex toto aut ex parte sodales Missionibus attribuunt a Sancta Sede petere eorum Constitutionum reformationem et circumstantiis missionalibus accommodationem saltem quoad sodales revera apud Missiones potiusquam incompatibilitates speciales pro omnibus retinere?

Card. RUFFINI: Multa quae in schemate dicuntur placent, sed nonnulla animadvertere mihi liceat:

Pag. 4,¹ cap. 1: Sermo non est clarus, certus et definitus! Paucis — nisi fallor — dici posset quod fortasse ab omnibus Episcopis iam diu exoptatur.

Religiosi iuris Pontificii habent Constitutiones a S. Sede approbatas, et illae omnino servandae sunt, tum quoad regimen domesticum

¹ Cf. p. 252.

(*interno*) tum quoad finem peculiarem quem ex sua vocatione prosequi debent et volunt. Episcopi certe nolunt haec iura sacrosancta ullatenus violare; sed multa remanent in quibus Religiosi — interdum — exemptionem a iurisdictione Episcopi loci perperam sibi vindicant, vel in usu habent, scilicet plura ministeria pastoralia et quae ad curam animarum generatim pertinent.

Haud raro Religiosi initium faciunt alicuius operis vel institutionis, vel opera externa aggrediuntur et complent inscio Episcopo. Utile est — ut sentio — recordari sententiam, quam scripsit ineunte saeculo II S. Ignatius M.: « Quidquid fit clam Episcopo, servit diabolo ». Bonum esset si, dum Religiosi in aliquo territorio legitime manent, cum Sacerdotibus Saecularibus vel cum aliis Religiosis ex voluntate Episcopi et sub eiusdem ductu in ministeriis sacris et in operibus apostolatus facilliter et libenter consociarentur, immo, quando necessarium foret, si Episcopum etiam singulatim adiuverent.

Pag. 8,² ad III: De confessione et confessariis Religiosorum maiorem libertatem puto esse utilem ut bono spirituali et conscientiae tranquillitati tum Religiosorum cum Monalium et Sororum consulatur, modo tamen Sacerdotem, cui superior Religiosorum facultatem confessionum excipiendarum conferre intendit, rite constet probatum esse ab aliquo Episcopo et, ad locum confessionum pro monialibus ac sororibus quod attinet, omnes cautelae quas summa prudentia exigit, serventur.

Card. LÉGER: Placet pro parte sed hoc schema continet materiam valde intricatam quae postea probabiliter elucidata erit sed ad rem.

Quoad exemptionem religiosorum: Non mihi placet decretum primum nec eius introductio. Fateor enim quod difficile intelligitur cur, de exemptione religiosorum agendo relate ad Missiones, maxime loquatur in ipso decreto de tuitione illius exemptionis. Consistendum est potius in collaboratione quam, firma manente auctoritate Hierarchiae localis, religiosi afferre debent, ipsa exemptione adaptanda vel etiam postponenda.

Non est hic locus disputandi de exemptione sed assentio dictis ab Em.mo Ruffini; tamen notabo quod argumenta proposita in introductione non sunt omnino cogentia: v. g. verum est quod instituta religiosa magno auxilio fuerunt pro Missionibus, sed hoc verum est tam de *non-exemptis* quam de exemptis. Verum est quod religiosi exempti aliquando immediate subduntur Romano Pontifici, sed in praxi et plerumque illa subiectio eadem est ac subiectio omnium sacerdotum. Innuitur quod

² Cf. p. 255.

exemptio religiosos proteget contra necessitates illimitatas Ordinarii loci; tamen sorores et fratres non sunt exempti et non habentur particulares abusus erga eos. Credo quod verum problema exponendum est: illud de propriis piis operibus exercendis. Et hoc non multum exploratur in textu; forsitan funditus studetur in schematibus a Commissione De Religiosis.

Quoad confessionem et confessarios religiosorum: Mihi placet propositio facta in decreto secundo de confessione religiosarum. Haec nova disciplina extendi deberet ad duos cleros omnium regionum. Quia secundum legem vigentem, sunt multae religiosae quae, ob multas rationes, etiam psychologicas, plenam libertatem conscientiae non habent.

Relate ad aetatem confessarii religiosarum, extendi posset, meo iudicio, ad 30 annos, quia est aetas statuta a Codice pro electione Episcoporum.

Card. GRACIAS: Quoad exemptionem Religiosorum Em.mus Relator, positis rationibus pro et contra, hanc animadversionem facit: « momentum maximum non in exemptione ponendum est, sed in auxilio seu adiumento vario »..., et post hanc animadversionem, solutionem sic proponit, « Pro bono Missionum quoque exemptio religiosorum a iurisdictione Ordinarii loci, utpote elementum seu conditio vitae et actualitatis ipsorum propriae, *retineatur*, et cum necessitatibus ministerii pastoralis *componatur* ».

1. Quaestio est praecise: quis adiudicare debeat de modo componendi religiosorum exemptionem cum necessitatibus ministerii pastoralis.

2. Haec quaestio de religiosorum exemptione, decursu harum sessionum sat frequenter orta est, et sensus communis erat quod ea a commissione mixta amplius investigari posset.

3. Puto neminem desiderare totalem abolitionem exemptionis qua gaudent religiosi; puto, tamen, omnes desiderare quod statuatur *aliquae normae, clarae et practicae*, quae ex una parte auctoritatem Episcoporum in tuto collocent, et ex alia parte concordiam ac collaborationem inter Episcopum et religiosos in tuto ponant.

4. Quod ad Missiones spectat, S. C. de Propaganda Fide, die 8 decembris 1929, Instructionem dedit, qua asseritur, quod, etiamsi Sancta Sedes Religiosis et religiosis Institutis aliquod territorium ad evangelizandum concedit et verum Superiorem huius territorii nominat, hic Superior immediate dependet non ab Instituto sed a Sancta Sede. Ut c. 1350 dicitur, tota cura Missionis huic Superiori est commissa, et

Instructio supradicta adamussim explicat omnia quae talis dispositio rerum implicet.

5. Cum autem haec Instructio Vicariis et Praefectis Apostolicis destinata esset, videtur quod ea pro Episcopis dioecesium non valet (cf. Vermeersch in « Periodica », 1930, p. 260); sed cur non valeat non intelligo.

6. Est praecipue in campis educationis, actionis socialis et vitae politicae quod conflictus oriri potest, quia, in his campis, propter exemptionem a religiosis invocatam vi canonis 4, Constitutionis Leonis XIII *Romanos Pontifices* (1874), et Instructiones Sacrae Congregationis de Propaganda Fide (1886), exurgere potest conflictus inter iurisdictionem episcopalem et exemptionem religiosam.

7. Et tamen in Missionibus praesertim, et, ut puto, alibi etiam omnino necessarium est, ut habeatur una eademque ratio agendi sive scholae sint dioecesanae sive sint a religiosis directae, et puto episcopi esse ius ac officium ut curet hanc communem rationem agendi esse servandam. Plenarii Concilii Indiae decretis e. g. decr. 248, Concilium ipsum Episcoporum Conferentiis officium commisit, in campo educationis, omnia invigilandi quae ad iura Dei et Ecclesiae pertineant, et omnia peragendi, quae conditionibus temporis et loci exigantur ad assecurandum ut scholae crescant et floreant. Sed quomodo possunt haec omnia effici si Episcopus de rebus haud parvi momenti e. g. de expensis scholae ab alumnis solvendis, de proportionem acatholicorum admittendorum, etc. suam sententiam imponere nequit? Sunt alia decreta Plenarii Concilii, quae Episcoporum Conferentiis multas alias res committunt, e. g. iudicium ferre de partium politicarum programmatis in quantum res fidei et morum attingunt. Decreta Plenarii Concilii habent vim legis, et ut talia debent obligare omnes, sine ulla consideratione cuiuslibet exemptionis religiosae.

8. Documenta a me citata — sive Codex Iuris Canonici, sive pronuntiationes Summorum Pontificum, sive Instructiones Sacrae Congregationis de Propaganda Fide — non agunt de rebus immutabilibus. Nova tempora et novae conditiones postulant ut res aliquantulum adaptentur quin tamen religiosae exemptionis essentia violetur.

9. Quoad supradictam Instructionem S. C. de Propaganda Fide, 1929, liceat mihi animadvertere quod nos in missionibus habemus inter privilegia quasi-parochiarum et iura parochiarum revera felicem combinationem. A pari, ergo, argui potest quod decretum, quamvis ad Vicarios Apostolicos destinatum, etiam pro Episcopis in Missionibus valet.

Card. LARRAONA: Tantum brevissima verba, parendo insinuationi Em.mi nostri Praesidis. De exemptione iam debet loqui expresse, ac proinde non est quod insistamus. Nisi fallor adsunt plura verba aequivoca; in missionibus de propaganda fide fere exemptio, vel maxima ex parte, non adest, teste can. 296, in omnibus quae quocumque modo tangunt missionum regimen, curam animarum, sacramentorum administrationem, scholarum directionem, oblationes intuitu missionis factas, implementum piarum voluntatum in favorem eiusdem missionis. Possunt quidem aliquae quaestiones poni circa illa, de quibus nunc Em.mus Card. Gracias, quae sunt revera nova, e. g. quoad scholas, res sensim sine sensu mutatae fuerunt. Sed revera quaestio maxime reducenda. In territoriis de Propaganda Fide vix fuit quaestio gravis de exemptione, praecipue quoad religiones non exemptas, i. e. illud quod dictum fuit breviter, huiusmodi exemptio limitatur ad hoc ut servetur finis genericus et finis specificus et nihil fere aliud. Animadversum est quoad Congregationes quae in territoriis de Propaganda ministerium exercent quando sunt de religiosis, semper ita definitum habent finem specificum. In huiusmodi regionibus ergo finis potest aliquatenus extendi, ita ut ad omnia praesto sint quae sibi committit Ordinarius dioeceseos; ita revera, si res serio et intime inspiciuntur, quaestio est multo magis limitata quam credatur. Ceterum videbimus suo loco. Pro aliis quae tanguntur, revera pro me recta sunt: pro dispensatione e. g. ad illa necessaria munera exercenda quae dispensatione indigent; quidem habetur ratio ab iis religionibus, quae aliquo modo resistunt, sed ratio prudens. Quoad confessarios, etiam admitto, sed tamen aliqua animadversione facta cum qua claudio, scilicet: non inde quod dicamus non esse necessariam specialem iurisdictionem, ita ut sufficiat ordinaria, non derogamus omnino legibus pro confessariis religiosarum, quae revera sunt in mente habendae, quia natura humana non facile mutatur et illa quae Benedictus XIV volebat vitare adhuc vivunt. Consequenter de unitate confessarii ordinarii, et ita porro, ea non sunt ita leviter cancellanda, quia difficultates iterum certo certius reverterentur.³

Exc. COORAY: I. *De exemptione Religiosorum*. Ex una parte, exemptio ab Ordinarii loci iurisdictione (can. 615) non est absolute necessaria ad finem proprium status perfectionis prosequendum. Permultae sunt Congregationes religiosae quae tali exemptione non gaudent, quarum sodales nihilominus optime ad perfectionem religiosam tendunt.

³ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Ex altera parte, in regimine pastorali omnino debet praevalere iurisdictio Episcoporum, quos « Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei » (Act. XX, 28).

Unde religiosi, si ministerio pastoralis operam dent, qua pastores animarum sub iurisdictione Episcoporum esse debent.

Praesertim ubi religiosi variis officiis dioecesanis praeponuntur, prout proponitur in Art. II, necesse est ut sint stabiles; quod autem impossibile evaderet si Superiores religiosi, illos, privilegio exemptionis nitentes, alios in locos transferre valeant.

Nulla tamen hic est quaestio de exemptione tollenda. Non postulatur ut Episcopi possint habere iurisdictionem super regimen internum domorum vel provinciarum religiosarum. Quod optandum est tantum hoc: ut propter exemptionem non laedatur in regimine paroeciali (vel dioecetano) auctoritati Episcoporum, quos solos, ut iam dixi, « Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam ».

Quantum ad iurisdictionem supremam Romani Pontificis (de qua in p. 5,⁴ linn. 13, 14) recursus est valde impracticus nisi in casibus omnino raris et extraordinariis.

Ad rem clare in lucem edendam et ita ad conflictus molestissimos inter Episcopos et Superiores religiosos evitandos, optatur ut tota quaestio de religiosorum exemptione examini obiectivo subiiciatur et deducantur regulae praecisae quae nec vitam religiosam nec iura Episcoporum laedant.

II. Ex supra dictis exoritur alia quaestio, nempe, quinam sit *status religiosorum* in missionibus relate ad ministerium paroeciale — *estne status permanens vel tantum transiens?*

Ex una parte, finis proprius institutorum perfectionis generatim non est ministerium paroeciale. Ex altera parte, religiosi qua missionarii magna cum competentia opera missionalia peragunt et zelo zelati optime laborant pro animarum salute.

Quaestio est maximi momenti pro Episcopis in fovendis vocationibus sacerdotalibus. Si desideratur permanentia religiosorum, tunc fovendae sunt vocationes religiosae; secus curandum est ut augeatur numerus sacerdotum saecularium indigenarum. Est quaestio valde spinosa et saepe saepius causa conflictus inter Superiores religiosos et Superiores missionum seu Episcopos.

Nec dicatur quod vocationes a Deo pendent, et unusquisque in sua vocatione dirigi oportet secundum voluntatem divinam. Est verum quod vocatio sacerdotalis est a Deo: « Non vos me elegistis, sed ego elegeram ».

⁴ Cf. p. 253.

vos » (Io. XV. 16). Sed in principio, praesertim pro iuvenibus non est satis clarum utrum propria vocatio sit tantum ad vitam sacerdotalem an etiam simul ad vitam religiosam. Unde sacerdotes possunt faciliter eos ad utrumque statum flectere.

Quare valde optandum est ut hac de re aliquid clarius a Sancta Sede declaretur.

Nota: Debita cum reverentia liceat mihi addere quod via media in hac re est suggerenda; nempe:

1) In initio, quando iam nulla adest traditio determinata de vita sacerdotali saecularium ad novum clerum indigenam dirigendum, melius esset favere magis vocationibus religiosis, debita habita reverentia libertati candidatorum. Ita etiam evitetur distinctio odiosa inter missionarios religiosos et sacerdotes indigenas.

2) Paulatim, iam stabilisata, in regione, bona traditione de sacerdotibus indigenis, urgendae sunt magis vocationes ad clerum saecularem. Est modus agendi qui apud nos vigeat et viget, optimis cum effectibus.

3) Ultimatim tradendum est regimen dioecesis clero saeculari indigenae.

III. Tertia quaestio etiam molestissima pro Episcopis in regionibus missionum institutionibus perfectionis affidatis, est ista *de religiosis indigenis* missioni addictis. Cuinam pertinet munus de istis curandi? Utrum Superiori missionis (Episcopo) an Superiori religioso? Generatim secundum statuta a Sacra Congregatione de Propaganda Fide approbata, durantibus primis duobus vel tribus annis post ingressum alicuius religiosi in missionem, Superior religiosus tenetur tales sub propriam tutelam resumere. Sed nihil dicitur de tempore subsequenti et Superiores religiosi saepe saepius nolunt tales religiosos a ministerio remotos recipere, totumque onus Episcopis relinquunt.

Unde optatur ut Superiores religiosi tales religiosos, quocumque tempore, sub propria tutela recipiant, si ita a Superiore missionum (Episcopo) desideretur.

De Confessariis Religiosarum, pag. 10,⁵ n. 2, linn. 27-33: Est propositio valde periculosa tam pro religiosis quam pro confessariis. Unde est omnino tollenda, vel saltem cautissime procedendum.

Exc. LEFEBVRE: Generatim quae dicuntur in hoc schemate videntur valde opportuna.

Attamen in primo capite ubi agitur de exemptione religiosorum aliqua maximi momenti mihi videtur esse dicenda:

⁵ Cf. p. 256.

Si exemptio in suo fundamento et suis principiis est utilissima relate ad institutionem et progressum ordinum et congregationum, attamen nemini latet quam multae difficultates oriuntur ex interpretatione huius canonis quadringentesimo nonagesimo septimo, de quo in pagina 6.⁶

Hae difficultates inter ordines et Episcopos oriuntur aliquando ex licentia habendi ecclesiam vel oratorium publicum in quo fideles praeceptum dominicale adimplere possunt aliquando ex usibus et constitutionibus qui non concordant cum actibus synodalibus

in Liturgia, relate ad fideles;

in habitu ecclesiastico;

in relationibus externis:

 frequentatio aulae cinematographicae

 frequentatio stationis balnearis

 frequentatio familiarum horis vespertinis,

et etiam in modo et aliquando in mente quo fit apostolatus.

Quid potest ordinarius in his casibus? Fere nihil. Superiores maiores sunt longinqui, et aliquando magis audiunt proprios subditos quam Episcopos.

Et est magnum scandalum apud fideles et etiam sacerdotes, quando vident aliquos religiosos non esse submissos auctoritati ordinarii in his quae spectant ad disciplinam generalem et ad apostolatum in ipsa dioecesi.

Unde mihi videtur quod hic canon deberet modificari in hoc sensu:

« Quoad omnia quae spectant fideles in aliqua iurisdictione nihil fiat a quocumque religioso clerico vel laico sine licentia Ordinarii, et quoad ea quae spectant ad disciplinam extra domos religiosas, omnino sese submittant religiosi actibus synodalibus et praescriptis Ordinariorum ».

De conferentiis superiorum melius notetur quod quando fiant in aliqua iurisdictione sub praesidentia Ordinarii vel eius Delegati habeantur (in pagina septima⁷ n. secundo).

De Confessariis religiosarum mihi videtur omnino servandos canones qui exigunt iurisdictionem specialem datam ab Ordinario, et qui determinant locum confessionis pro confessionibus religiosarum in casu exceptionalis unius religiosae, qui ad suae conscientiae tranquillitatem adit ad confessarium in qualibet ecclesia vel oratorio etiam semi-publico; et ideo mihi videtur omittendum propositum decretum sub n. secundo in pagina decima.⁸

⁶ Cf. p. 253.

⁷ Cf. p. 254.

⁸ Cf. p. 256.

Exc. HURLEY: De hoc schemate duo habeo dicenda:

1) Circa quaestionem de exemptione religiosorum sive in terris missionum, sive in terris iuris communis, uti bene dixit Em.mus Cardinalis Gracias, evidens est quandam exemptionem servari debere, bonum autem Ecclesiae exigere ut in certis adiunctis episcopi praevaleat iuris dictio.

Ad problematis solutionem parum confert principiorum generalium annuntiatio, sed necessaria est consideratio casuum, ut ita dicam, typicorum conflictus ad hoc ut statuatur utrum in tali vel tali adiuncto standum esset pro exemptione religiosorum vel pro episcoporum iurisdictione.

Propositum meum ergo (sicut illud ab Exc.mo Domino Cooray iam factum) est ut Commissio de Religiosis et Commissio de Missionibus sedulo inquirent ab episcopis et superioribus maioribus circa hos casus typicos, sive in missionibus sive extra, et schema speciale praeparent in quo pro consideratione Concilii regulae concretae proponerentur.

2) Non videtur cur in capitulum de Exemptione Religiosorum introducatur consideratio consociationum Institutorum perfectionis. Haec consideratio est alius omnino ordinis ac quaestio de exemptione — nisi finis talium consociationum sit quod iocose innuitur quando anglice A.B.C. vocantur « Anti-Bishops' Conference »!

Rev. SÉPINSKI: Schema placet, immo multum placet, et in universum et in suis tribus partibus.

Quoad capitulum I « De exemptione religiosorum », unum tantum verbum mihi proferre liceat. Certocertius omnes religiosi necnon Institutorum Statuum perfectionis sodales grati animi sensus expriment Commissioni pro missionibus eiusque Em.mo Moderatori, qui felicibus verbis genuinum sensum exemptionis hoc modo exponunt (pag. 5,⁹ linn. 3-6): « Verius autem ac penitius intellecta exemptio religiosorum res omnino positiva et fini Ecclesiae necnon ipsius status religiosi quam congrua et vix non necessaria in lucem prodit ». Assentio voto ut a Commissione mixta pressius iura et obligationes et Ordinariorum loci et religiosorum determinantur. Insistendum est in efficaci et vera collaboratione inter Ordinarium loci et religiosos. Secundum meum iudicium submissum saepissime non est tam quaestio iuridica quam quaestio characteris et indolis.

Placet valde etiam cap. III « De Confessione et Confessariis religiosorum » necnon tres propositiones in fine capituli positae, quia sic multis cavillationibus finis imponitur et ministerium tribunalis poenitentiae facilius evadit.

Nunc mihi liceat tres breves animadversiones proferre:

⁹ Cf. p. 252.

Ad pag. 3,¹⁰ linn. 24-25: dicitur « nativos seu indigenas attrahunt »; locutio « indigena » male sonat in auribus multorum nativorum; quare proponerem locutionem in ipso schemate pag. 6,¹¹ lin. 30, et ab Em.mo Cardinale Agagianian heri adhibitam « *autochthones* ».

Ad pag. 5,¹² linn. 12-15: legitur in schemate: « Quam (i. e. iurisdictionem Superiorum religiosorum) pariter ex ipso iure antecedit auctoritas maxima seu iurisdictio suprema Romani Pontificis, cui eiusmodi religiosi immediate subiecti sunt et obedire tenentur ». Partem finalem sic mutarem accuratioribus verbis: « et obedire tenentur, etiam vi voti obedientiae » sicut habetur in C.I.C. can. 499, par. 1: « Religiosi omnes, tamquam Supremo Superiori, subduntur Romano Pontifici, cui obedire tenentur etiam vi voti obedientiae ».

Ad pag. 8,¹³ linn. 23-29: clarius dicerem: « Can. 626, par. 1 ita reformatur ut munera vel officia ecclesiastica... ab ipso Ordinario loci etiam Religiosis conferri possint, *praehabito, ad normam Constitutionum, consensu vel consilio Superioris competentis, prout necessitas aut utilitas Ecclesiae vel religionis id exigat* ».

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. MICARA: Placet iuxta modum.

Exemptio religiosorum a iurisdictione Ordinarii loci bene quidem retinenda esse asseritur « pro bono Missionum » (pag. 7,¹ lin. 7 ss.), sed opportunius additur eam cum necessitatibus ministerii pastoralis componendam esse, ita ut reformato can. 626, § 1, in casu gravis necessitatis religiosi, auditis semper superioribus regularibus, concedi possint munera quaedam ad servitium dioeceseos.

Sed quoadusque religiosi ab Episcopis advocari possint in suum adiutorium, id est quomodo religiosorum exemptio concilianda sit cum eorum cooptatione ad pastoralia ministeria (quorum assignationem et exercitium Ordinarius loci moderatur), haec est quaestio, ut omnibus patet, sat implexa, quae iterum iterumque occurrit, cuiusque pondus magis fortasse gravat cum de Missionibus agitur.

¹⁰ Cf. p. 252.

¹¹ Cf. p. 253.

¹² Cf. p. 253.

¹³ Cf. p. 255.

¹ Cf. p. 254.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: exemptio ita moderanda est ut in tuto ponatur bonum animarum. In dubiis, auditis Superioribus Religiosorum, praevaleat iudicium Ordinarii loci, quem Spiritus Sanctus posuit ad regendam Ecclesiam Dei. Haec dico quoad Missiones: sed vexata et perdifficilis quaestio exigit particularem tractationem a Speciali Commissione mixta.

Card. ALOISI MASELLA: Placet, sed quoniam de eadem re agitur in schematibus aliarum Commissionum, in schemate huius Commissionis ea tantum poni oportet quae sunt missionibus magis apta et necessaria.

Card. FERRETTO: Placet.

Card. GONÇALVES CEREJEIRA: Placet; sed de exemptione Religiosorum subscribo quae sapienter dixerunt Em.mi Cardinales Ruffini, Léger, Gracias et quidam Exc.mi Patres eodem sensu.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: tantum exopto ut ad I, pagina sexta,² memoretur quod, salva exemptione qua gaudent Religiosi, tamen activitatem apostolicam, cuique Instituto propriam, nonnisi secundum normas ab Ordinario in sua dioecesi statutas exercere valeant; sicut animadverterunt Em.mi Cardd. Ruffini et Léger et Rev.mi DD. Episcopi Missionarii Cooray, Lefebvre et Hurley.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet et concordo cum iis quae optime dicta sunt a Patribus.

Card. MCGUIGAN: Placet, factis modificationibus secundum observationes Em.morum et Excellentissimorum Patrum et salvis semper manentibus iuribus Ordinariorum locorum in missionibus. Placent quae proponuntur pro confessionibus Religiosarum.

Card. GILROY: Placet.

Card. SPELLMAN: Cum animadversionibus allatis, ergo schema decreti de religiosis placet iuxta modum.³

Card. FRINGS: Quoad materiam placet, *sed non pertinet ad Concilium*. Caute procedatur quoad confessarios.

² Cf. p. 253.

³ Cf. pp. 257-258.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁴ Consentio cum Em.mo Gracias, Exc.mis Cooray, Lefebvre et Archiepiscopo Durbaniano.

Card. VALERI: Placent ea omnia quae dicuntur in isto schemate Decreti de Religiosis, quoad necessitatem eorum autonomiae (vel exemptionis) in iis omnibus quae respiciunt suum ordinem internum vel finem specificum ipsius religionis a S. Sede recognitum. Testimonium hoc a Congregatione prolatum quae, prae coeteris labores apostolicos dirigit et in eos incumbit non est certum minimi valoris. Quae pag. 7,⁵ par. II, dicuntur de incompatibilitate officiorum ad normam can. 626 facile intelliguntur propter penuriam missionariorum. Nulla etiam difficultas circa extensionem can. 875 § 1, pag. 10,⁶ quae modificatio etiam a nostra Commissione de Religiosis proposita est.

Card. SIRI: Placet: ratio habeatur eorum quae dicta sunt; adhaereo propositioni factae a Rev.mo Ministro Generali Fratrum Minorum de Commissione mixta ad melius definiendam aptitudinem Ordinarium inter et Superiorem Religiosum.

Card. D'ALTON: Placent ea quae dicuntur in Schemate de incompatibilitate officiorum necnon de confessione et confessariis religiosorum. Quae dicuntur de exemptione religiosorum placent iuxta modum. Certo certius exemptio religiosorum retineri debet sed velim ut eius limites quoad vitam externam religiosorum clarius ac pressius definiantur, ita ut momentum sufficiens tribuatur necessitati unitatis pastoralis in dioecesi sub auctoritate Episcopi.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: determinetur magis et magis id quod ad exemptionem spectat.

In concreto, pag. 7, lin. 10, ubi loquitur de componenda exemptione cum necessitatibus ministerii, addatur « sub ductu Ordinarii loci ». Adhaereo dictis ab Em.mo Card. Gracias.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:⁷ attentis iis quae dicta fuerunt praesertim quoad exemptionem a Patribus Ruffini, Gracias, Lefebvre, Hurley et quoad vocationes ab Exc.mo Cooray.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum: secundum dicta a me⁸ et proposita prolata ab Archiepiscopis Cooray et Hurley.

⁴ Cf. pp. 258-259.

⁵ Cf. p. 254 s.

⁶ Cf. p. 256.

⁷ Cf. pp. 259-260.

⁸ Cf. pp. 260-261.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: ratione habita de animadversionibus factis ab Em. mis Patribus Ruffini, Léger, Gracias et Pizzardo et Archiepiscopis Columbensi in Ceylon et Lefebvre, ita ut iurisdictio Episcoporum maiore auctoritate pollere possit.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: adhaereo generatim animadversionibus Eminentissimi Cardinalis Gracias, attamen plene adprobo votum prolatum a Reverendissimo Patre Ministro Generali Ordinis Minorum.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: Schema hoc certe optima continet. At praestat salebrosam et complexam quaestionem de exemptione Religiosorum a Commissionibus quarum interest funditus examinari, ita ut postea Sacrosancta Synodus de ea claras ac praecisas normas emanet: evitabitur sic cuiusvis generis dualismus, qui tam gravia discrimina Sanctae Ecclesiae causare posset, nam « regnum in se divisum desolabitur ».

Card. CICOGNANI: Placet. Exemptio reverentiae iure habeatur, iuxta regulas et constitutiones. Est et fuit semper mens clarissima Ecclesiae. Episcopo pertineat normas integre dare de sacro ministerio dioecetano, non solum de praedicatione etc., sed etiam de scholis; unitas regiminis, rei natura, conscientia responsabilitatis id requirunt. Commendatur Commissio mixta, dioecetana et religiosa, potius ad concordiam fovendam, sed etiam ad dirimendas quaestiones. Cautè procedendum circa propositam reductionem aetatis confessarii. Si addere aliquid possum, hoc schema hic et illic videtur aliquantisper obscurum in sua forma; magis agile et fluens desideratur.⁹

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: Id est attentis animadversionibus Eminentissimorum Cardinalium Ruffini, Léger, Gracias et Pizzardo et Exc. morum Patrum Cooray, Lefebvre, Hurley.

In pagina septima,¹⁰ numero secundo, ubi dicitur « salvis normis iuridicis »: sunt verba magni momenti quia si normae salvae fuerunt omnia pacifice procedent, sed quando non ita sit conflictus erit. Ratio est quia quandoque religiosi sibi vindicare possunt privilegia quae obstant regimini dioeceseos. Subiiciatur tota quaestio examini ita ut omnia praecise statuatur in particulari, quid religiosi possint facere, quid non per modum exemptionis.

⁹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

¹⁰ Cf. p. 254.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet, ita ut quaestio de exemptione funditus pertractetur in Commissione mixta, non quoad rem quae sancte est retinenda, sed quoad mensuram et applicationem in bono ordinationis apostolatus et ad unitatem tuendam Sacrae Hierarchiae divinitus institutae.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes optime allatas a Cardd. Léger et Gracias et ab Excellentissimis Archiepiscopis Cooray, Lefebvre, Hurley.

Card. KÖNIG: Placet: attamen ad mentem Cardinalium Gracias, Léger, Ruffini timeo interdum ne *conflictus competentiae in re pastoralis* inter conferentias episcoporum scil. et superiorum religiosorum oriatur (pag. 7).¹¹ In hoc casu, si conferentia episcoporum talem conflictum adesse statuit dirimatur a Sacra Congregatione Consistoriali audita Sacra Congregatione Religiosorum.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: i. e. quoad Caput I a Commissione mixta pressius examinentur casus typici. Melius esse videtur totam materiam remandare ordinationi post Concilium secundum principia interim elaborata.

Card. MARELLA: Placet. De exemptione seu potius de augenda nostris diebus cooperatione Religiosos inter et Episcopos, cum a Commissione de Episcopis et de gubernio Dioecesium tum a Commissione de Religiosis fusius, animo fraterno, iam disceptatum est. Propositiones autem concordatae huic Consessui mox proponentur in sessione, uti speramus, mensis maii.

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: ita tamen: *a)* ut exemptionis doctrina magis definiatur; *b)* congressus i. e. conferentiae Superiorum ne evadant conspiratio legalis contra auctoritatem Ordinariorum.

Card. DOI: Placet, iuxta observationes factas ab Em.mo Marella.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: i. e. in cap. I exemptio religiosorum, in Ecclesia quidem utilis et quodammodo necessaria, non tantum laudetur et extollatur, sed etiam describatur et definiatur ad futuras difficultates evitandas.

Card. SANTOS: Placet. In voto Em.mi Cardinalis Relatoris, cum observationibus Em.mi Card. Gracias, et aliorum Patrum.

¹¹ Cf. p. 254.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet: adhaereo propositioni Rev.mi Ministri Generalis O.F.M. quoad Commissionem mixtam ut magis ac magis enucleetur coordinatio Ordinarios locorum inter et religiosos.

Card. SUENENS: Placet: quaestio de exemptione aperta maneat usque dum tota res tractetur quando Commissio de episcopis conclusiones suas deponat quia ibi res secundum omnes suas dimensiones examinabitur.

Card. OTTAVIANI: Placet; sed ratio habeatur praesertim eorum quae dicta sunt ab Episcopis missionariis.

Card. DI JORIO: Placet, quibusdam tamen accurate servatis sive de exemptione religiosorum (nunc videtur nimis lata saltem de facto) et de eorum actuositate in ministerio pastorali, necnon de confessione et confessariis religiosorum et praecipue monialium, uti iam clare expositum ab Em.mo Cardinali Ruffini.

Card. JULLIEN: Placet: feliciter composita principio videtur vexata quaestio de exemptione et de auctoritate Ordinariorum locorum pag. 6¹² lin. 24 ss.: « Momentum maximum... cum clero dioecesano ». Ergo sub *ductu* Ordinariorum, Ordinarius igitur est *dux*, qui ducit exercitum et imperat quae ad apostolatatum externum faciunt.

In praxi res pendet a prudentia, a caritate, a sensu oboedientiae, a bono sensu singulorum pro adiunctis. Et videat Commissio mixta.

Card. LARRAONA: Placet iuxta dicta.¹³

Card. HEARD: Placet.

Card. BEA: Placet, sed fiat Commissio mixta de quaestione exemptionis accuratius determinanda.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. 1) attendatur quoque schema praeparandum a Commissione mixta Episcoporum et Religiosorum; 2) pro nunc attendatur praecipue illud quod dictum est a Rev.mo P. Ministro Generali O.F.M.; 3) caute procedatur quoad confessarios Religiosarum quantum ad locum confessionis et quantum ad aetatem Confessariorum.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: id est ad mentem Eminen-tissimorum Cardinalium Larraona et Marella.

Circa confessionem monialium oportet, in quantum fieri possit, ut

¹² Cf. p. 253.

¹³ Cf. p. 262.

Confessariis pateant earum peculiare exigentiae profluentes a Regula, ideoque a spiritu singuli Instituti ne tractentur omnes de quibuscumque ordinibus, eodem modo, in quod grave quid psychologicè videtur.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: iuxta observationes factas ab Em.mis et Rev.mis Patribus. Propositio Rev.mi Patris Ministri Generalis Fratrum Minorum mihi videtur valde opportuna.

Exc. FELICI: Placet iuxta votum Rev.mi Ministri Generalis Ordinis Fratrum Minorum. Opportune dixit Em.mus Card. Marella institutum exemptionis studio iam subiectum fuisse sub-commissionis mixtae, quae mox proferet suas conclusiones, ab hac Centrali examinandas. Utile videtur ut dicta sub-commissio prae oculis habeat conclusiones iam traditas a Commissione de Missionibus.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: in animadversionibus Em.mi Relatoris propositum. Mea autem humili opinione, statuta Concilii quae de hac re ferenda esse censentur, nitidiorè forma redigenda sunt, ut clarius appareat mutatio disciplinae vigentis quae proponitur.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: exemptio Religiosorum, in conflictu apostolatus cum Ordinariis locorum ita moderanda est iuxta bonum commune animarum et animadversiones Eminentissimorum Cardinalium: Léger, Ruffini, Larraona et Ministri Generalis Fratrum Minorum. Simili modo assentio quoad Confessores Religiosarum.

Exc. BERAS: Placet; sed habeantur prae oculis ea quae dixerunt Episcopi Missionarii.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum, i. e. secundum ea omnia quae a Patribus tam sapienter dicta sunt et iuxta ea quae dixi.¹⁴

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: 1) Articulus Primus quoad numerum primum et secundum, pagina 7,¹⁵ non placet in quantum est satis indefinitus. Quaestio iterum remittenda est Commissioni mixtae.

2) Omnia alia placent.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis dictis ab Eminentissimis Cardd. Ruffini, Léger, Gracias et ab Excellentissimis Archiepiscopis Cooray, Hurley et iis quae notavi.¹⁶

¹⁴ Cf. pp. 262-264.

¹⁵ Cf. p. 254.

¹⁶ Cf. pp. 264-265.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: iuxta ea quae in scripto adnexo continentur.¹⁷

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: Optatur ut commissio mixta studeat iura et obligationes religiosorum exemptorum an non exemptorum. Subscribo quae dixerunt Cardinales Ruffini, Léger, Liénart et Excellentissimi Cooray, Lefebvre et Hurley de plena iurisdictione Ordinarii loci in apostolatu et in externo regimine dioecesis.

Pag. 7,¹⁸ lin. 2: Optatur ut consociationes a diversis institutis fundatae non nimis multiplicentur.

Pag. 10,¹⁹ lin. 25: Eadem facultas concedatur superioribus maioribus presbyteris Congregationum, Societatum etc. habentium sodales presbyteratu ornatos.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: quoad exemptionem religiosorum assentior dictis ab Em.mis Léger et Gracias ac ab Exc.mis Archiepiscopis Cooray, Lefebvre et Hurley.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: sc. iuxta observationes Card. Léger, Gracias, Archiep. Cooray, Lefebvre, Hurley, et praesertim Rev.mi Patris Sępinski. Omnino assentio dictis a Card. Ottaviani.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: i. e. iuxta dicta ab Eminentissimis Ruffini, Léger, Gracias et ab Excellentissimis Cooray, Lefebvre et Hurley.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum ab Em.mis Cardinalibus Léger, Gracias et Suenens atque ab Exc.mo Archiepiscopo Columbensi in Ceylon expositum.

Exc. YAGO: Placet cum animadversionibus a Patribus factis.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum, propositum ab Excellentissimis Cooray et Lefebvre.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: speciatim iuxta animadversionem Rev.mi Archiepiscopi Columbensis in Ceylon de institutione Commissionis mixtae ad determinandos limites potestatis Ordinarii Missionis et iurium exemptionis.

¹⁷ Cf. p. 266.

¹⁸ Cf. p. 254.

¹⁹ Cf. p. 256.

Exc. VERWIMP: Placet. Commissio mixta instituatur quae statuta clara et quantum possibile completa de exemptionibus religiosorum componat.

Exc. JELMINI: Placet. Subscribo his quae dixit Reverendissimus Pater Generalis Ordinis Minorum. Fiat Commissio mixta sed vexata quaestio de exemptione religiosorum magis prudentia, charitate et oboedientia quam iuridicis argumentis fulciri videtur.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes quas fecerunt Em.mus Card. Suenens et Minister Generalis O.F.M.

Rev. GUT: Placet. Plene consentio voto a Rev.mo Patre Generali Fratrum Minorum prolato. Superiores Maiores religiosi eorumque conferentiae ne nimis timeantur.

Rev. SÉPINSKI: Placet secundum folium adiectum.²⁰

Rev. JANSSENS: Placet. Particularia textus ad futurum ius canonicum, non ad Concilium deferantur. De cetero cum Em.mo Card. Browne.

VI

DE SACRA LITURGIA

(Quarta Congregatio: 29 mart. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE S. LITURGIA

CAPUT III

DE SACRAMENTIS ET SACRAMENTALIBUS

Sacramenta et Sacramentalia ordinantur ad cultum debite Deo reddendum et ad hominem sanctificandum; ¹ utpote vero signa « ad instructionem pertinent ».² Unde fidem non solum supponunt, sed « verbis ac rebus » alunt; et ita fideles ad cultum Deo debite reddendum et ad gratiam fructuose recipiendam etiam proxime disponunt. Ideo « sacramenta fidei » dicuntur.

Maxime proinde interest ut qui ad fidem vocantur, Baptismum verum signum fidei inveniant, et fideles, ad propriam vitam christianam alendam, Sacramenta impensissime frequentent. Per liturgiam enim Sacramentorum et Sacramentalium, fidelibus bene dispositis nullus iam fere eventus vitae

²⁰ Cf. pp. 266-267.

gratia divina non sanctificatur, ex mysterio paschali Passionis, Mortis et Resurrectionis Christi, a quo omnia Sacramenta et Sacramentalia suam virtutem derivant; nullusque etiam rerum materialium usus, per se honestus, ad finem hominem sanctificandi Deumque laudandi non dirigitur. Quod sane facilius fit, si ipsa, quoad eorum liturgicam structuram, quoad textus et ritus, ita ordinantur, ut res divinas, quas significant et suo cuiusque modo efficiunt, sic expriment ut a fidelibus possint facile percipi et actiosa atque communitaria participatione celebrari.

Cum autem, decursu temporum, non sine fidelium detrimento, quaedam in ea irrepserint quae praedictae eorum naturae minus bene respondeant, Sacrosanctum Concilium ea quae sequuntur decernit.

I - DE RITUALIBUS REVISENDIS

48. [*Ritualia particularia*]. In nova editione « typica » Ritualis romani paranda, clare indicentur partes, quae, in Ritualibus particularibus, lingua vulgari dici possunt. Super huiusmodi autem Ritualis romani editione, Ritualia particularia, singularum regionum necessitatibus aptata, a Conferentiis Episcopalibus quam primum parentur, et, actis a Sancta Sede recognitis (cf. can. 291), in respectivis regionibus adhibeantur.³ In his autem Ritualibus vel peculiaribus Collectionibus rituum conficiendis, ne omittantur instructiones pastorales et rubricales, quae in Rituali romano singulis ritibus praemittuntur.